
PUBBLICAZIONE 

Si certifica che la presente deliberazione, per gli effetti dell'art. 53 comma 2 L.R. 11°30 del 03/11/1993, in 

copia conforme all'originale è stata pubblicata in formato digitale ali' Albo Informatico dell' A.R.N.A.S. a 

decorrere dal giorno. tl 7 ~u (~ I LUL 4 e che, nei 15 giorni consecutivi successivi: 

D Non sono pervenute opposizioni 
D Sono pervenute opposizioni da _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

D Delibera non soggetta al controllo ai sensi dell'art. 28 comma, 5 della L.R. n. 2 del 26 marzo 2002 e 
divenuta 

ESECUTIVA 

D Per decorrenza del termine di cui alla L.R. n. 30/93 art. 53 comma 6. 

D Delibera non soggetta al controllo e, ai sensi della L.R. 30/93 art. 53 comma 7, i IMMEDIATAMENTE ESECUTIVA 

Estremi riscontro tutorio 
Delibera soggetta a controllo 

Inviata ali' Assessorato Sanità il. Prot. n. _ 

Si attesta che l'Assessorato Reg. Sanità, esaminata la presente deliberazione 

ha pronunciato l'approvazione con atto n. del come da allegato 

ha pronunciato l'annullamento con atto n. del come da allegato 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

Notificata al Collegio Sindacale il Prot. n. _ 

Notificata in Archivio il Prot. n. _ 

Il Responsabile Ufficio Atti Deliberativi 

AZIENDA OSPEDALIERA DI RILIEVO NAZIONALE 
E ALTA SPECIALIZZAZIONE 

Civico Di Cristina Benfratelli 
AziencJa di ruuevo N;.nionate ;~<l Alta Spe-dalizzazione 

DELIBERA DEL DIRETTORE GENERALE 

N. 715 
del 1 5 ~/ O V, 202 4 

Oggetto: Delibera di aggiudicazione Procedura negoziata senza pubblicazione di bando ai 
sensi dell'art 76 comma 2 lett. b del D.Lgs. 36 /2023, per la fornitura quinquennale in noleggio 
di un"Sistema completo certificato per uso diagnostico in vitro, per la raccolta e la 
misurazione quantitativa del cloro contenuto nel sudore umano, servizio full risk e danni 
accidentali chiavi in mano per tutta la durata contrattuale per l'UOC Patologia Clinica 
dell' Arnas Civico Di Cristina Benfratelli. 

o.o.e. PROVVEDITORATO 

Proposta n. 8 5 de1J{jfoz4 

Il R sponsab · ciel Progetto 
R~iusc Salamone 

Il Dirigente UOS Acquisizione Beni e Servizi 
Dutt. Giovanni ecco 

Il Diretto.! ufl Provveditorato 
Ing. vt~o Medico 

U.O.C. ECONOMICO - FINANZIARIO 

VERIFICA CONTABILE - BILANCIO 
Esercizio 2024 

N° Conto economico ------\,(k'-"-_,_:~~~'-' ~5'_C,_' '~"{_è~)~· ,~1'_ 
' . I ,A--' A :···/ A~./J.. N° Conto Patrimonia e --L..-+-t--'-~~~,,,._'-'~1 _ 

Budget assegnato anno 2024 _ 

Si riscontra la corretta correlazione tra gli effetti 
contabili conseguenti alla parte dispositiva del presente 
atto e i valori economici e/o patrimoniali registrati 
nell'apposito applicativo amministrativo-contabile di 
gestione del Budget Aziendale 

STRUTTURA ASSEGNATARIA DEL BUDGET 

f e» t-1/ I:! ~ ; I) 'l_ tH--, 
Scheda BUDGEi allegata 

datata ,f 4 (ff I Q !,,4 
t 

sabile li Diretto·e dell'U.O.C. 

Altre annotazioni L'anno duemilaventiquattro giorno].,.\,. J:cÌ del mese di tf o { _,tr,.)i_).. , nei locali della Sede Legale di Piazza 
Nicola Leotta, 4 Palermo, il Direttore, Generale Dott7 Wa)ter Messina, nominato con D.P.R.S. n. 322/Serv. l 0/S.G del 
21/06/2024 assistito da))74 ,L Lq~ Ì); tw O , quale 
segretario verbalizzante adotta la presente delibera sulla base della proposta di seguito riportata 

8 



IL DIRETTORE U.O.C. PROVVEDITORATO 

PREMESSO CHE: - con Determina n. 27 del 23/04/2020 era stata affidata tramite procedura 
Mepa la "fornitura triennale di un sistema completo certificato per uso 
diagnostico in vitro, per la raccolta e la misurazione quantitativa del cloro 
contenuto nel sudore umano" con caratteristiche di infungibilità riconosciuta, 
alla Ditta Delcon S.r.l ; 
- a seguito della scadenza naturale della procedura sopra citata, è pervenuta 
a questa U.O.C Provveditorato, la richiesta di rinnovo del servizio offerto da 
parte del Direttore della U.O.C Patologia Clinica Dott. S. Tommaso Aronica, 
con caratteristiche tecniche così motivate: 
"lo strumento richiesto risulta infungibile in quanto "la misurazione del cloro 
contenuto nel sudore umano serve per confermare la diagnosi di Fibrosi 
cistica (FC), e per eseguire il test occorre un sistema completo certificato per 
uso diagnostico in vitro"; 
- è stata pubblicata sul sito Aziendale e sulla piattaforma E-procurement 
dell'A.R.N.A.S, l'Avviso di Manifestazione di Interesse n. A00226 con 
scadenza 12/07/2024 per acquisire informazioni sugli Operatori Economici in 
grado di fornire la strumentazione richiesta, per la fornitura quinquennale in 
noleggio di un"Sistema completo certificato per uso diagnostico in vitro, per 
la raccolta e la misurazione quantitativa del cloro contenuto nel sudore 
umano, servizio full risk e danni accidentali chiavi in mano per tutta la durata 
contrattuale da collocare nei laboratori del Di Cristina afferenti all' U.O.C 

Patologia Clinica; 
- all'Avviso pubblicato sulla Piattaforma E-procurement dell' Arnas e sul sito 
istituzionale dell' Arnas ( avviso del 11/06/2024 con scadenza 12/07/2024), 
non sono arrivati altri interessi da parte di operatori differenti dalla Ditta 
Delcon S.R.L. con sede legale sita in Grassobio , Via Zanica 19F/I cap 
24050 BG, Partita IVA 06025140150 la quale ha prodotto dichiarazione di 
esclusività/infungibilità sul sistema test del sudore di chè trattasi; 
- a seguito delle risultanze prodotte dalla manifestazione di interesse, questa 
UOC Provveditorato, ha chiesto al Direttore dell'UOC Patologia Clinica 
Dott.S .. Tommaso Aronica di confermare che il fabbisogno sanitario 
individuato per la fornitura della strumentazione richiesta di un "Sistema 
completo certificato per uso diagnostico in vitro, per la raccolta e la 
misurazione quantitativa del cloro contenuto nel sudore umano, per quanto 
di sua conoscenza risultasse l'unico certificato e infungibile e con mail del 
28/08/2024 lo stesso, ha confermato tale dichiarazione; 
- in data 30/08/2024 questa UOC Provveditorato ha pubblicato sulla G.U.C.E 
con n. b147a248-6fe5-4fe5-b363-6010737473e6 e sul sito istituzionale 
dell 'Arnas Civico di Cristina Benfratelli nella sezione Amministrazione 
Trasparente, un avviso Volontario per la trasparenza Ex ante volto a 
verificare l'esistenza di manifestazione di interesse di operatori 
extrafrontalieri e a dare preavviso di aggiudicazione diretta nei confronti 
della ditta Delcon S.R.L. con sede legale sita in Grassobio Via Zanica 19F/I 
cap 24050 BG, Partita IVA 06025140150 al quale non sono pervenute ulteriori 
manifestazioni di interesse da parte di ulteriori Operatori Economici in grado 
di soddisfare il fabbisogno richiesto, confermando di fatto quanto emerso 
nelle consultazioni effettuate in precedenza; 
- con Delibera n. 391 del 20/09/2024 è stata autorizzata la "Procedura 
negoziata senza pubblicazione di bando ai sensi dell'art 76 comma 2 lett. 
b del D.Lgs. 36 /2023, per la fornitura quinquennale in noleggio di 

2 

Sul presente atto viene espresso 

parere 

IL DIRETTORE GENERALE 

vista la proposta di deliberazione che precede e che qui si intende riportata e trascritta; 

preso atto del parere favorevole espresso dal Direttore Sanitario; 

ritenuto di condividerne il contenuto; 

assistito dal segretario verbalizzante, 

DELIBERA 

di approvare la superiore proposta, che qui s'intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata dal Dirigente Responsabile della struttura proponente 

I~IRETTORE GENERALE 

~f~'i '.Walttr Nes i'f'-.. 
l'\'\:,Jt~'U'~\~\! ~ 

7 



Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti previsti nella 
sezione del Piano triennale della prevenzione e della corruzione e trasparenza 
2024-2026 adottato con Delibera84/2024 e della specifica sezione "piano 
triennale prevenzione corruzione e trasparenza 2024/2026; 

- la documentazione inerente la presente procedura è custodita presso l'U.O.C 
Provveditorato di questa Arnas Civico; 

- che ai sensi dell'art. 6 bis della legge 7 agosto 1990 n.241, dell'art. 16 del 
D.lgs. n.36/2023, del D.P.R. n.62/2013 e dal D.Lgs. n.39/2013, non si ha 
conoscenza di fatti, stati e qualità che possano configurare "conflitto di 
interesse", anche potenziale, per il RUP e per chi adotta il presente 
provvedimento; 

un"Sistema completo certificato per uso diagnostico in vitro, per la 
raccolta e la misurazione quantitativa del cloro contenuto nel sudore 
umano, servizio full risk e danni accidentali chiavi in mano per tutta la 
durata contrattuale per l'UOC Patologia Clinica dell' Arnas Civico Di 
Cristina Benfratelli."; 

- questa UOC Provveditorato ha invitato, su piattaforma E-procurement con 
gara n.G00347, a presentare offerta l'unica ditta che ha manifestato 
l'interesse (Delcon S.R.L. con sede legale sita in Grassobio Via Zanica 
19F/I cap 24050 BG, Partita IVA 06025140150), la quale sulla base d'asta 
individuata di € 277.887,79 oltre iva al 22% ha applicato uno sconto pari 
4,45% offrendo il minor prezzo su base Nazionale allineato con il prezzo 
regionale, offerto all'Azienda Ospedaliera Universitaria Policlinico di 
Catania; 

DARE MANDATO QUANTIFICATA 
al RUP di procedere agli obblighi di pubblicazione , sul sito istituzionale; 

TRASMETTERE 
copia del presente atto alla U.O.C. Patologia Clinica per le opportune 
competenze; 

DARE ATTO 
che il presente provvedimento comporta onere di spesa che verrà imputata 
nei bilanci di competenza dell'Azienda come sopra descritto; 

DICHIARARE 
il presente provvedimento immediatamente esecutivo, ai sensi del punto 7 
dell'art. 53 della L.R. n. 30/93, stante l'urgenza di completare in tempi brevi 
la procedura selettiva di che trattasi 

INCARICARE le strutture competenti dell'esecuzione del presente provvedimento. 

IL Direttore d,ll'U{fl.C. Provveditorato 

lng. ViT~ Lo Medico 

in€ 41.482,50 annui oneri fiscali esclusi al 22% (€ 50.608,65 annui 
comprensivi di oneri fiscali al 22%); la somma occorrente ad onorare la 
totalità delle obbligazioni nascenti dall'affidamento della presente fornitura 
su base quinquennale; 

RITENUTO 

pertanto, di procedere all'affidamento diretto ai sensi dell' art 76 comma 2 
lett. b del D.Lgs. 36 /2023, fornitura quinquennale in noleggio di 
un"Sistema completo certificato per uso diagnostico in vitro, per la 
raccolta e la misurazione quantitativa del cloro contenuto nel sudore 
umano, servizio full risk e danni accidentali chiavi in mano per tutta la 
durata contrattuale per l'UOC Patologia Clinica dell' Arnas Civico Di 
Cristina Benfratelli.";, in favore della ditta Delcon S.R.L. con sede legale 
sita in Grassobio Via Zanica 19F/I cap 24050 BG, P. IVA 06025140150, 
che ha offerto la fornitura quinquennale per complessivi € 207.412,50 oltre 
iva al 22% (€253.043,25 comprensivo di iva al 22%); 

CONSIDERATO 
che la fornitura in somministrazione rientra nella casistica prevista nell'Art. 
32 dell'allegato II .14 del Dgl 36 2023 per cui serve nominare il DEC; 

DATO ATTO CHE: 

- con atto deliberativo n. 598 del 05/06/2020 è stato adottato il regolamento 
per le funzioni tecniche di cui all'art.45 del D.Lgs 36 /2023; 

- le somme di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36 /2023, risultano pari ad€ 2.170,72 
e verranno ripartire con successivo atto (€1.736,57 sul fondo incentivi 
funzioni tecniche conto 2.02.05.06.0101 ed € 434,00 sul fondo per 
l'innovazione tecnologica conto 2.01.05.06.0102); 

- l'attività di Responsabile Unico del Progetto è assunta dal Rag. Giuseppe 

6 3 



ATTESO 

Salamone, il Responsabile della Fase di affidamento è il Dott. Ettore 
Rivarola, l'istruttore della pratica è il Sig. Giorgio Tarantino, l'attività di 
D.E.C sarà espletata dalla Dott.Francesco Vitale Coordinatore tecnico presso 
il Di Cristina della U.O.C di Patologia Clinica supportato dal Sig Antonino 
Di Salvo dell'U.O.C Gestione Tecnica che seguirà la conformità e il collaudo 
del sistema offerto, mentre l'attività di supporto amministrativo verrà 
individuata successivamente sentito il RUP; 

- il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
totalmente legittimo ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23. Ottobre 1996 n. 543, come 
modificato dalla legge 20.12.1996 n. 639 e, che lo stesso è stato predisposto 
nel rispetto della Legge 6.11.2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 
Amministrazione - nonché nell'osservanza dei contenuti previsti nella 
sezione del Piano triennale della prevenzione e della corruzione e trasparenza 
2024-2026 adottato con Delibera84/2024 e della specifica sezione "piano 
triennale prevenzione corruzione e trasparenza 2024/2026; 

che con la sottoscrizione del presente provvedimento si dichiara che 
l'istruttoria è corretta, completa e conforme alle risultanze degli atti d'ufficio; 

ATTESO 

ATTESO 

RITENUTO 

che il Responsabile del procedimento e il Responsabile della struttura 
proponente attestano inoltre, l'assenza di conflitto di interessi, ai sensi della 
normativa vigente e del Codice di Comportamento; 

che il Responsabile della Struttura proponente attesta la liceità e la regolarità 
delle procedure poste in essere con il presente provvedimento, in quanto 
legittime ai sensi della normativa vigente con riferimento alla materia trattata, 
nonché attesta l'utilità e l'opportunità per gli obiettivi aziendali e per 
l'interesse pubblico; 

di dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo ai sensi 
del punto 7 dell'art. 53 della L.R. n. 30/93, stante l'urgenza di completare in 
tempi brevi la procedura selettiva di che trattasi; 

PROPONE 

Per le motivazioni indicate in premessa che qui si intendono integralmente riportate, di: 

AGGIUDICARE 
ai sensi dell'art 76 comma 2 lett. b del D.Lgs. 36 /2023, la fornitura 
quinquennale in noleggio di un"Sistema completo certificato per uso 
diagnostico in vitro, per la raccolta e la misurazione quantitativa del 
cloro contenuto nel sudore umano, servizio full risk e danni accidentali 
chiavi in mano per tutta la durata contrattuale per l'UOC Patologia 
Clinica dell' Arnas Civico Di Cristina Benfratelli.";, in favore della ditta 
Delcon S.R.L. con sede legale sita in Grassobio Via Zanica 19F/I cap 24050 
BG, Partita IVA 06025140150, che ha offerto la fornitura quinquennale per 
complessivi€ 207.412,50 oltre iva al 22% (€253.043,25 comprensivo di iva 

4 

al 22%); 

CONSIDERATO 

che la fornitura in somministrazione rientra nella casistica prevista nell'Art. 
32 dell'allegato II .14 del Dgl 36 2023 per cui serve nominare il DEC; 

PRENDERE ATTO 

che la somma occorrente ad onorare la totalità delle obbligazioni nascenti 
dall'affidamento della presente procedura su base quinquennale è pari a€ 
207.412,50 oltre iva al 22% (€253.043,25 comprensivo di iva al 22%) e 
verrà imputata nei bilanci di competenza sui conti 5.04.02.01.0101 
(Canoni di noleggio attrezzature e macchinari), e conto 5.01.01.05.1201 
(Dispositivi vari (V) e Altro Materiale di consumo) come segue: 

anno 2024 conto 5.04.02.01.0101 € 660,82; 
anno 2024 conto 5.01.01.05.1201 € 3.556,55; 
anno 2025 conto 5.04.02.01.0101 € 7.930,00; 
anno 2025 conto 5.01.01.05.1201 € 42.678,65; 
anno 2026 conto 5.04.02.01.0101 € 7.930,00; 
anno 2026 conto 5.01.01.05.1201 € 42.678,65; 
anno 2027 conto 5.04.02.01.0101 € 7.930,00; 
anno 2027 conto 5.01.01.05.1201 € 42.678,65; 
anno 2028 conto 5.04.02.01.0101 € 7.930,00; 
anno 2028 conto 5.01.01.05.1201 €42.678,65; 
anno 2029 conto 5.04.02.01.0101 € 7.269,24; 
anno 2029 conto 5.01.01.05.1201 € 39.122,04; 

- che con atto deliberativo n. 598 del 05/06/2020 è stato adottato il 
regolamento per le funzioni tecniche di cui all'art.45 del D.Lgs 36 /2023; 

- le somme di cui all'art. 45 del D.Lgs. 36 /2023, risultano pari ad€ 2.170,72 
e verranno ripartire con successivo atto (€1.736,57 sul fondo incentivi 
funzioni tecniche conto 2.02.05.06.0101 ed € 434,00 sul fondo per 
l'innovazione tecnologica conto 2.01.05.06.0102); 

- l'attività di Responsabile Unico del Progetto è assunta dal Rag. Giuseppe 
Salamone, il Responsabile della Fase di affidamento è il Dott. Ettore 
Rivarola, l'istruttore della pratica è il Sig. Giorgio Tarantino, l'attività di 
D.E.C sarà espletata dalla Dott.Francesco Vitale Coordinatore tecnico presso 
il Di Cristina della U.O.C di Patologia Clinica supportato dal Sig Antonino 
Di Salvo dell'U.O.C Gestione Tecnica che seguirà la conformità e il collaudo 
del sistema offerto, mentre l'attività di supporto amministrativo verrà 
individuata successivamente sentito il RUP; 

- il Dirigente proponente il presente provvedimento, sottoscrivendolo, attesta 
che lo stesso a seguito dell'istruttoria effettuata, nella forma e nella sostanza, è 
totalmente legittimo ed è utile per il servizio pubblico, ai sensi e per gli effetti 
di quanto disposto dall'art. 3 del D.L. 23. Ottobre 1996 n. 543, come 
modificato dalla legge 20.12.1996 n. 639 e, che lo stesso è stato predisposto 
nel rispetto della Legge 6.11.2012 n. 190 - Disposizioni per la prevenzione e 
la repressione della corruzione e dell'illegalità nella Pubblica 

5 


